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Adgang til å søke ekstern finansiering for forskere uten fast tilsetting ved ISS 

 

Bakgrunn 

Styret inviteres i denne saken til å fatte et vedtak om hvorvidt og i hvilke former ISS skal gi personer uten 

fast tilsetting ved instituttet adgang til å søke ekstern finansiering med institusjonell forankring ved ISS. 

Ethvert langvarig engasjement ved UiO vil utløse rettigheter til fast stilling, og det er derfor viktig med en 

forankring av slik praksis i styret.  

Se vedlegg bakerst i dokumentet for oversikt over styrets tidligere behandling av den relaterte saken om 

bruk av forskerstillinger. 

Det har vært en del diskusjon om tilsetting som førsteamanuensis ved tildeling av ERC-midler. Andre 

enheter åpner for dette, men ISS har vært kritiske. I dette notatet settes denne diskusjonen til side, og det 

legges til grunn at det er forskerstillinger som skal anvendes i den grad det tilsettes på grunnlag av ekstern 

finansiering (når postdoktorstilling ikke kan brukes).  

Dette er noen viktige momenter styret bør forholde seg til når vi diskuterer midlertidig ansattes adgang til å 

søke eksterne midler. 

 Dekanen er tydelig på at fakultetet ikke vil styre enhetene i dette spørsmålet. Her må ISS lage sin 

egen politikk. 

 Vi har et stort antall postdoktorer, nesten alle er tilsatt på eksternfinansierte prosjekter (rundt 15 i 

2021, hvorav kun to i basisfinansierte stillinger), og mange av disse har både ønske om og kapasitet 

til å lykkes i konkurransen om eksterne forskningsmidler.  

 ISS mottar også henvendelser fra eksterne som ønsker å søke f.eks. ERC med institusjonell 

tilknytning ved ISS. 
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 Vi har opplevd personalpolitisk krevende situasjoner i forbindelse med at midlertidig tilsatte har 

fått store forskningsbevilgninger og skal tilsettes. Det er ønskelig å gi potensielle søkere 

forutsigbarhet for å unngå tilsvarende situasjoner i fremtiden.  

 Det har tidligere (se vedlegg, styrediskusjon 2016) blitt foreslått å opprette en komite til å vurdere 

henvendelser om å søke finansiering fra ISS, men dette har ikke blitt gjennomført. I stedet har 

vurderingen blitt delegert til instituttleder. En praksis har utviklet seg der midlertidig ansatte ved 

ISS har en forventning om at de skal kunne søke Starting Grant/ERC og Unge Forskertalenter/NFR.  

 Postdoktorer som går direkte over i en forskerstilling vil få fast ansettelse. De kan sies opp ved 

prosjektets utløp, men det stilles omfattende prosessuelle krav til hvordan dette skal foregå. 

Fagorganisasjonenes posisjon er at ISS ikke kan nekte fast ansatte forskere å søke videre 

finansiering, og de har trolig juridisk grunnlag for dette. Selv om dette ikke er prøvet rettslig er det 

vanskelig å se for seg at man skal nekte fast ansatte å søke videre finansiering (ikke minst i en 

situasjon der midlertidig ansatte får lov). ISS som arbeidsgiver må derfor være forberedt på at 

medarbeidere kan bli værende i forskerstillinger over lang tid.  

 De to foregående punkter tilsier at dagens praksis medfører at det vil gjøres faste ansettelser ved 

ISS uten at styret får noen reell mulighet til å påvirke dette. Beslutningen er i praksis delegert til 

instituttleder (som lar folk søke) og finansiører (som innvilger prosjektsøknader). Dette bryter med 

prinsippet om åpne utlysninger, men er også problematisk med tanke på styrets passiviserte rolle i 

tilsettingene.  

 Med mange dyktige postdoktorer står vi potensielt overfor en situasjon med et økende antall fast 

tilsatte forskere uten undervisningsplikt, men med et behov for videre finansiering. Dette vil kreve 

økt kapasitet både på forskningsledelse og -administrasjon fordi det vil bli mange flere søknader 

som skal sendes fra instituttet. Det kan også bli et økt press om å støtte prosjekter med svak faglig 

relevans og/eller lav lønnsomhet for å unngå oppsigelser. Det kan også forventes en fortsatt og 

forsterket vekst i antall ansatte med de kapasitetsmessige utfordringer det byr på med tanke på 

kontorplass og personaloppfølging.  

 I og med at postdoktorene ved ISS ikke fordeler seg jevnt over fagdisipliner og -tradisjoner, vil en 

praksis med at alle postdoktorer kan søke eksterne midler potensielt forsterke eksisterende 

ubalanser når de igjen rekrutterer enda flere midlertidig ansatte. En slik ubalanse kan bl.a. utfordre 

prinsippet om at de fleste tilbys et fjerde undervisningsår, fordi vi kan oppleve «overskudd» av 

kompetanse på ett felt og dermed ikke har nok relevante undervisningsoppgaver å tilby.  

 Hovedpremisset for ISS personalpolitikk overfor midlertidig ansatte bør være at stipendiat- og 

postdoktorstillinger er å anse som utdannings- og kvalifiseringsstillinger. Målet for en 

postdoktorstilling ved ISS er å kvalifisere kandidatene for faste (topp)stillinger i forskning, men ikke 

nødvendigvis ved UiO. ISS har en hovedregel om at postdoktorstillinger skal være treårige, og 

instituttet legger til et 4. undervisningsår i den grad ressurssituasjon og undervisningsbehov gir rom 

for dette. Postdoktorene får tilbud om karrierestøtte gjennom ulike tiltak (oppfølgingssamtaler, 

mentorordning, postdoktorgruppe, kurs), og dette tiltaksapparatet er nå i utvikling gjennom arbeid 

både sentralt, ved fakultetet og på instituttet. Spørsmålet her er om de i tillegg skal få mulighet til å 

søke eksterne forskningsmidler med sikte på videre ansettelse.  
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Handlingsalternativer 

Det er flere spørsmål styret bør diskutere når det gjelder denne saken. 

For det første må det avklares om midlertidig ansatte skal kunne søke eksterne midler. I staben finnes ulike 

oppfatninger, men styret må her fatte et vedtak. Hvis styret ønsker å åpne opp for dette, må vi også være 

tydelige på hva vi ønsker å oppnå med dette.  

Hvis midlertidig ansatte skal gis adgang til å søke eksterne midler er det instituttledelsens klare anbefaling 

at dette organiseres på en mer målrettet måte enn i dag, og at styret tar en mer aktiv rolle i disse 

prosessene. Beslutninger som hvem som skal søke er i praksis del av en tilsettingsprosess, og dette er 

styrets ansvar.  

Jeg skisserer under noen ulike grep ISS kan ta for å håndtere disse aspektene ved instituttets 

tilsettingspolitikk. Tre hovedspørsmål er: 

 Skal midlertidig ansatte kunne søke eksterne midler (A-C)? 

 Skal eksterne søkere kunne søke med institusjonell tilknytning til ISS? 

 Hvilke begrensninger skal evt etableres for hvem som kan søke på hva? 

Aktuelle handlingsalternativer er: 

A. Kun fast ansatte får søke eksterne midler 

Dette er det eneste alternativet som fullt ut respekterer prinsippet om at (faste) stillinger ved ISS skal lyses 

ut åpent.  

I og med at postdoktorene fordeler seg svært ujevnt over disipliner, tema og forskningstradisjoner, unngår 

man også en ytterligere tendens til at det er de miljøene som har høy grad av ekstern finansiering som 

vokser i antall ansatte.  

Veksten i antall ansatte dempes, som gir bedre mulighet til å sikre gode fysiske arbeidsvilkår for staben og 

følge opp hver enkelt arbeidstaker.  

Det blir få konflikter knyttet til hvem som får søke og ingen vanskelige oppsigelsesprosesser av forskere 

som ikke lenger har finansiering.  

På den andre siden går man potensielt glipp av spennende prosjekter, dyktige medarbeidere og 

økonomiske ressurser. 
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B. Alle midlertidig ansatte som ønsker får søke det de vil (i hvertfall ERC og NFR) 

I dette alternativet forutsetter man at forskningsfinansiører gjør vurderinger som er så gode at de er 

tilfredsstillende for ISS som arbeidsgiver.  

En slik policy vil kunne oppleves som urettferdig og nepotistisk overfor personer utenfor ISS, siden den gir 

våre ansatte en kanal inn til forskerstilling ved instituttet som ikke er åpen for andre. På den andre siden er 

den forutsigbar og inkluderende for ISS-ansatte.   

Styret får minimal mulighet til å påvirke tilsettinger av forskere, men må godta tilsettinger så fremt 

finansieringen er på plass.  

Potensielt kan dette gi en betydelig vekst i antall fast tilsatte forskere, men dette er vanskelig å forutsi.  

C. Styret tar kontroll over midlertidig tilsattes adgang til å søke midler og bruker dette strategisk 

I dette alternativet tar ISS og styret en mer aktiv rolle i å styre hvem som søker på hva. Dette gir rom for å 

regulere omfanget av rekruttering via ekstern finansiering og sikre at denne typen rekruttering gjøres på en 

måte som er i samsvar med instituttets behov for undervisningskompetanse, faglig bredde osv.  

En mulig modell som henter inspirasjon fra ØI og SAI er denne:  

 Styret eller instituttleder oppnevner en intern bedømmelseskomite for midlertidig ansatte (og evt 

eksterne kandidater) som ønsker å søke ekstern finansiering med ISS som institusjonell base.  

 Det settes en tidsfrist for å melde interesse for å søke i god tid før relevante frister. 

 Interessenter melder seg med en kort tentativ prosjektskisse (2-3 sider) og annen relevant 

dokumentasjon av kompetanse (CV, et lite utvalg av deres beste publikasjoner, motivasjonsbrev 

etc).  

 Bedømmelseskomiteen foretar en vurdering ved hjelp av nærmere spesifiserte kriterier 

(vitenskapelig kvalitet på skisse og tidligere arbeid, undervisningskompetanse og samsvar med 

instituttets undervisningsbehov, personlig egnethet og bidrag til instituttet – kort sagt nokså likt det 

som vurderes i ordinære tilsettingsprosesser, evt med en sterkere grad av målretting i form av å 

styrke eksisterende miljøer, sikre bredde eller andre kriterier). De lager en anbefaling av hvilke 

kandidater det evt skal satses på ved hver utlysning.  

 Instituttleder presenterer en innstilling til styret om hvilke søknader som skal støttes. Her vil også 

instituttets behov og kapasitet vektlegges.  

 Styret gjør vedtak om hvor mange og hvem som skal søke og hva slags tilsettingsform (i praksis 

forsker) som skal anvendes om kandidatene får ekstern finansiering.  

Hvis styret ønsker å gå i denne retning, kan kriterier og organisering av prosessen presenteres som egen sak 

i neste omgang. 
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D. Eksterne kandidater gis også adgang til å søke fra ISS 

En utfordring med dagens praksis er at midlertidig tilsetting ved ISS i praksis kan åpne opp for fast tilsetting 

gjennom en kanal som ikke er åpen for andre dyktige unge forskere.  

Den type bedømmelseskomite som skisseres i C kan også vurdere eksterne kandidater som har meldt sin 

interesser for å søke fra ISS. Det vil sikre likebehandling mellom eksterne og interne forskere. 

Bedømmelseskomiteen bør i så fall trolig gjennomføre en type intervju og referanseinnhenting.  

Eksterne kandidater som ikke tidligere har hatt postdoktorstilling ved UiO kan (i motsetning til interne) 

tilsettes som postdoktorer. Dette er fordelaktig fordi postdoktorer kan delta i undervisningen og slik bidra 

til hele instituttets virksomhet. Det er også en per definisjon midlertidig stilling, slik at man unngår 

krevende oppsigelsesprosesser.  

E. Det gis kun anledning til å søke ERC-midler (eller tilsvarende ordninger med sterk internasjonal 

konkurranse) 

Styret bør også diskutere hva det skal gis adgang til å søke på. Det er betydelige forskjeller mellom ERC og 

Unge Forskertalenter både med tanke på omfang, lønnsomhet, vurderingsprosesser og mulighet til å vinne 

fram.  

Hittil har det blitt åpnet for å søke Unge Forskertalenter gjennom NFR og ERC starting grant. Selv om begge 

typer finansiering henger høyt, er det rimelig å anta at det er mer krevende å få gjennomslag i ERC, altså at 

kvaliteten er høyere i sistnevnte. ERC-tildelinger har også større budsjettramme og utløser større 

insentivmidler, slik at disse prosjektene har høyre lønnsomhet enn NFR-midler. Det har også skjedd noen 

endringer i Unge Forskertalent-ordningen som kan tale for å skille mellom de to finansieringsformene: 

Intervjuene er tatt ut av vurderingsprosessen, slik at disse nå vurderes med samme metoder som andre 

forskerprosjekt i NFR. Ordningen er heller ikke lenger forbehold FRIPRO-søknader, men er tatt i bruk av 

flere anvendte programmer f.eks. VAM. Hvilke implikasjoner dette har for innvilgelsesprosent o.l. er 

imidlertid ikke kjent.    

Administrative implikasjoner 

All søknadsaktivitet genererer mer behov for forskningsadministrativ oppfølging. P.t. vektlegges ikke 

ansettelsesstatus når forskerstøtte prioriterer sine ressurser. Gitt begrenset kapasitet bør et større 

søknadsvolum fra midlertidig ansatte eller eksterne ledsages av tiltak for å forenkle denne oppfølgingen.  

 

Skjematisk oversikt over handlingsalternativene med noen viktige fordeler og ulemper. For noen 

handlingsalternativer er en kombinasjon av flere mulige. 
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Handlingsalternativer Muligheter Utfordringer 

A. Ingen kan søke Lavt konfliktnivå. 
God kontroll på vekst og faglig 
utvikling. 
Stimulerer juniorer til mobilitet 
mellom miljøer. 

Går glipp av kompetanse og 
ressurser. 

B. Alle interne kan søke Forutsigbart. 
Lite krevende prosesser pre-
søknad. 
Tilgang til kompetanse og 
ressurser 
 

Rettigheter til faste stillinger 
utløses uten åpen utlysning. 
Tidligere tilsettinger og tilslag 
blir avgjørende for nye 
tilsettinger. 
Styret uten kontroll over 
tilsettinger. 
Kan også ende med å tilsette 
medarbeidere med lav 
personlig egnethet og som 
bidrar lite til miljøet. 
Potensielt stor gruppe fast 
ansatte forskere uten 
tilknytning til undervisningen. 
Ansvar for økt 
akkvisisjonsaktivitet fra 
forskere med behov for videre 
finansiering. 

C. Mer siling og 
forhåndsvurdering: 
Bedømmelseskomite 
og styrevedtak 

Bedre kontroll over og rom for 
strategiske vurderinger i 
tilsettingsprosesser. 
Reell styrebehandling.  
Bedre samsvar mellom 
instituttets behov og 
tilsettinger basert på eksterne 
midler.  
Fortsatt tilgang på kompetanse 
og ressurser som skissert i B 
(muligens i mindre omfang, 
men mer målrettet) 

En del av ulempene over vil 
fortsatt gjelde, men man kan 
styre omfanget i større grad. 
Arbeid og ressursbruk knyttet 
til vurderinger. 
Imperfeksjoner i 
vurderingsprosessene gjør at 
man satser på feil kandidater.  
Habilitetsproblematikk i 
komiteen.  

D. Også eksterne kan 
søke etter vurdering 

Mer rettferdig mht interne og 
eksterne (mindre nepotisme). 
Flere gode søkere med større 
faglig bredde. 

Enten for mange kandidater 
(hvis info er god) eller for 
tilfeldig hvilke kandidater som 
blir klar over muligheten. 
Høyere risiko for at suksessrike 
kandidater likevel ikke kommer 
til ISS. 

E. Kun ERC Krever (trolig) høyere faglig Går glipp av muligheter til 



 7 

 

kvalitet. 
Høyere lønnsomhet og større 
prosjekter 

finansiering.  

 

 

Forslag til vedtak:  

a) Styret ber ledelsen om å arbeide for å iverksette handlingsalternativ C på en måte som 

innarbeider innspill fra diskusjonen.  

b) Styret gir sin støtte til alternativ D i det videre arbeidet. 

c) Styret gir sin støtte til alternativ E i det videre arbeidet.  

 

Anniken Hagelund      Inger-Lise Schwab 

instituttleder       kontorsjef 

 

Vedlegg: 

Oversikt over noen relevante tidligere styrediskusjoner mm: 

 12. februar 2020: sak12_notat_om-bruk-av-forskerstillinger.docx.pdf (uio.no) Notat fra 

instituttleder ble presentert, men tiden strakk ikke til for diskusjon. 

 29. april 2020: Fra referatet: Diskusjonen ble avgrenset til bruk av kortere midlertidige 

forskerstillinger i forbindelse med prosjektvirksomhet. Spørsmål om bruk av faste forskerstillinger 

på bakgrunn av større tildelinger (feks ERC) tas separat. Instituttleder oppsummerte enighet om at 

ISS skal primært ha kombinerte stillinger og at staben skal ha mulighet til å søke eksterne midler for 

å finansiere større forskningssatsninger. Prosjektvirksomhet vil noen ganger kreve bruk av 

forskerstillinger for å sikre leveranser. Treårige postdoktorer som kan bli tillagt et fjerde pliktår er å 

foretrekke, da disse er kvalifiserende for senere professorat. Treårige postdoktorstillinger er lettere 

å sikre når ISS søker som koordinator og rår over finansieringen. Forskerstillinger ble diskutert som 

meritterende dersom dette ønskes som egen karrierevei. Diskusjonen ble avsluttet i enighet om at 

ISS skal jobbe for å sikre gode karriereveier for unge forskere men at en viss fleksibilitet må 

opprettholdes for å sikre ekstern finansiert prosjektvirksomhet. 

 26. august 2020: Mens diskusjonen så langt primært gikk på bruk av kortvarige forskerstillinger for 

å rekruttere medarbeidere på eksternfinansierte prosjekter, tok dette notatet også opp bruk av 

mer langsiktige forskerstillinger der forskeren selv er prosjektleder. Dette aktualiserer også 

https://www.sv.uio.no/iss/om/organisasjon/styret/moter/2020/saksdokumenter/sak12_notat_om-bruk-av-forskerstillinger.docx.pdf
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spørsmålet om midlertidig ansattes adgang til å søke eksterne midler. sak45_notat_om-bruk-av-

forskerstillinger.docx.pdf (uio.no) Dette er krevende problemstillinger, bl.a. fordi arbeidstakere som 

går direkte fra en postdoktorstilling til en forskerstilling vil være å regne som fast ansatte.  

 Styret ønsket å forankre denne diskusjonen i staben, og hele staben ble invitert til å komme med 

innspill på et hybrid stabsmøte i oktober. Innleggene her pekte i ulike retninger. For noen var det 

viktig at postdoktorer fikk mulighet til å søke ekstern finansiering, bl.a. for å bygge opp sterke 

forskergrupper og som ledd i langsiktig karrierebygging for unge medarbeidere. Andre understreket 

betydningen av mobilitet, prinsippet om åpen konkurranse om stillinger, og det ble etterlyst en 

grundig konsekvensanalyse.  

I den forrige styreperioden ble også bruk av forskerstillinger og rekrutteringspolitikk diskutert.  

 30. november 2016 diskuterte styret ekstern finansiering av midlertidige stillinger. 

sak42_referat.pdf (uio.no) Fra denne diskusjonen kan nevnes:  

o Fast tilsetting ved ISS er kun ønskelig ved åpen konkurranse. 

o Midlertidige forskerstillinger skal ikke finansieres over prosjektmidler. 

o Det kan åpnes for midlertidige forskerstillinger hvor søkeren sikrer finansiering av egen 

stilling via et individuelt prosjekt.  

o Det bør opprettes en komite som kan vurdere henvendelser om institusjonell forankring av 

prosjektsøknader ved ISS.  Det bør ikke skilles mellom eksterne og interne henvendelser.  

o Økonomi skal ikke være motiverende for å godkjenne søknader.  

o Forholdstallet mellom midlertidige forskerstillinger og øvrige ansatte må vurderes.  

o Styret ville avvente klarer retningslinjer fra fakultetet. 

 

https://www.sv.uio.no/iss/om/organisasjon/styret/moter/2020/saksdokumenter/sak45_notat_om-bruk-av-forskerstillinger.docx.pdf
https://www.sv.uio.no/iss/om/organisasjon/styret/moter/2020/saksdokumenter/sak45_notat_om-bruk-av-forskerstillinger.docx.pdf
https://www.sv.uio.no/iss/om/organisasjon/styret/moter/2016/saksdokumenter-2016/sak42_referat.pdf

